

Số: /KH-UBND

Thanh Hưng, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh trung học cơ sở năm học 2026 – 2027

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 60/QĐ-BD TTG ngày 29 tháng 01 năm 2026 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo về việc Công bố danh sách thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực I, II, III giai đoạn 2026 – 2030;

Căn cứ Công văn số 114/BGDĐT-GDTrH ngày 10 tháng 01 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc lựa chọn, công bố môn thi thứ ba và hướng dẫn tiêu chí trong tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 621/BGDĐT-GDPT ngày 05 tháng 02 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 – 2027;

Căn cứ Quyết định số 600/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Khung Kế hoạch thời gian năm học 2025 – 2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh An Giang;

Căn cứ Quyết định số 300/QĐ-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt danh sách thôn, xã, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; thôn đặc biệt khó khăn; xã khu vực I, II, III trên địa bàn tỉnh An Giang, giai đoạn 2026 – 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 1546/KH-SGDĐT ngày 20 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang tuyển sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông năm học 2026-2027.

Căn cứ tình hình thực tế về quy mô trường lớp, cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và nhu cầu học tập của học sinh trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở năm học 2026 – 2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp trung học cơ sở (THCS); phát hiện, bồi dưỡng học sinh có năng khiếu; góp phần tạo nguồn nhân lực chất lượng cho địa phương.

- Tổ chức tuyển sinh THCS đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; bảo đảm công bằng, minh bạch, khách quan; phù hợp điều kiện thực tế và đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh.

- Thực hiện hiệu quả công tác phân luồng sau THCS; tổ chức tuyển sinh khoa học, chặt chẽ, đúng tiến độ; tăng cường thông tin, tuyên truyền và bảo đảm quyền tiếp cận giáo dục, đặc biệt đối với học sinh dân tộc thiểu số và học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

1. Thực hiện theo quy định tại Điều 3 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT. Cụ thể, đối tượng tuyển sinh THCS là “*Học sinh hoàn thành chương trình GDPT cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học*”.

2. Tuyển sinh đầu cấp THCS không theo giới hạn địa giới hành chính cấp xã. Học sinh được đăng ký tuyển sinh tại trường có cấp THCS gần nơi sinh sống nhất.

III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

- Tổ chức 01 (một) lần tuyển sinh THCS.

- Tất cả trường THCS trên địa bàn xã thực hiện phương thức tuyển sinh THCS bằng hình thức xét tuyển.

- Đối với trường THCS có học sinh đăng ký xét tuyển vượt chỉ tiêu từ 01 lớp (45 học sinh) trở lên, có thể thực hiện xét tuyển hoặc thực hiện đánh giá năng lực học sinh theo các hình thức (đã được quy định trong quy chế đánh giá học sinh) như: hỏi – đáp, viết, thuyết trình, thực hành, thí nghiệm,....

IV. TIÊU CHÍ XÉT TUYỂN

1. Trường có cấp THCS xây dựng kế hoạch xét tuyển sinh THCS theo tiêu chí, đảm bảo đủ chỉ tiêu theo kế hoạch của trường, trình Ủy ban nhân dân xã phê duyệt.

2. Trường hợp sau khi xét tuyển vẫn còn thiếu chỉ tiêu theo Kế hoạch tuyển sinh, nhà trường có thể xét tuyển bổ sung học sinh nhằm tạo điều kiện học tập cho học sinh và đảm bảo đủ chỉ tiêu được giao.

V. ĐĂNG KÝ TUYỂN SINH

- Việc đăng ký tuyển sinh được tổ chức thực hiện bằng hình thức trực tuyến.

- Hướng dẫn đăng ký tuyển sinh đối với các trường có cấp THCS thuộc phạm vi quản lý. Chỉ đạo các trường chuẩn bị tốt cho việc đăng ký tuyển sinh trực tuyến sau khi Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai tập huấn, hướng dẫn thực hiện.

VI. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH

1. Mỗi trường có cấp THCS thành lập 01 (một) Hội đồng tuyển sinh THCS, thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó hiệu trưởng; Phó chủ tịch là Phó hiệu trưởng hoặc Tổ trưởng chuyên môn; thư ký và ủy viên là giáo viên, nhân viên của nhà trường.

2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh

a. Tổ chức thực hiện việc đăng ký tuyển sinh; thực hiện việc xét tuyển; đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển; đề nghị khen thưởng đối với cá nhân, tổ chức có thành tích nổi bật; đề nghị xử lý đối với cá nhân, tổ chức vi phạm quy chế tuyển sinh.

b. Nhiệm vụ và quyền hạn cụ thể của Hội đồng tuyển sinh THCS do Ủy ban nhân dân xã quy định.

VII. QUY TRÌNH, THỜI GIAN TUYỂN SINH

Thực hiện theo quy định tại Điều 7 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT, cụ thể:

- Ủy ban nhân dân xã xây dựng và ban hành Kế hoạch tuyển sinh THCS năm học 2026 – 2027. Kế hoạch tuyển sinh THCS được công bố trước ngày 31 tháng 3 năm 2026.

- Căn cứ kế hoạch tuyển sinh THCS của Ủy ban nhân dân xã, Hội đồng tuyển sinh trường có cấp THCS xây dựng kế hoạch tuyển sinh của nhà trường và thông báo công khai sau khi được phê duyệt.

- Hội đồng tuyển sinh THCS: tổ chức, tiếp nhận, xét tuyển theo kế hoạch tuyển sinh đã được phê duyệt. Đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển với Hiệu trưởng nhà trường để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phê duyệt.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tuyển sinh THCS năm học 2026 – 2027 trên địa bàn, đảm bảo 100% học sinh hoàn thành chương trình cấp tiểu học được vào lớp 6, số học sinh/lớp, số lớp của từng trường phải đảm bảo điều kiện thực hiện lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh các trường có cấp THCS; các văn bản chỉ đạo và kiểm tra các trường có cấp THCS thực hiện nhiệm vụ quy định theo Kế hoạch tuyển sinh.

- Tổng hợp trình Ủy ban nhân dân xã phê duyệt kế hoạch và kết quả tuyển sinh THCS của các trường có cấp THCS trên địa bàn.

- Thời gian hoàn thành công tác tuyển sinh THCS trên địa bàn xã chậm nhất là **ngày 08 tháng 8 năm 2026**. Sau khi hoàn thành công tác tuyển sinh, các trường có cấp THCS tổng hợp kết quả và báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua phòng Văn hóa – Xã hội) **chậm nhất ngày 12 tháng 8 năm 2026** để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục phổ thông) chậm nhất **ngày 15 tháng 8 năm 2026**.

2. Công an xã

Phối hợp đảm bảo an ninh, an toàn trong công tác tuyển sinh đầu cấp tại các trường có cấp THCS trên địa bàn xã.

3. Trường có cấp THCS

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã thống nhất đối tượng, phương thức, tiêu chí, chỉ tiêu tuyển sinh.

- Trình Ủy ban nhân dân xã phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh THCS của trường, danh sách nhân sự Hội đồng tuyển sinh, danh sách học sinh trúng tuyển sau khi xét tuyển.

- Thông báo công khai Kế hoạch tuyển sinh và kết quả trúng tuyển theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh THCS năm học 2026 – 2027 của Ủy ban nhân dân xã Thạnh Hưng. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân xã, qua Phòng Văn hóa – Xã hội (Ông Nguyễn Phước Thành – Chuyên viên, SĐT: 0916757585) để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT tỉnh;
- CT và các PCT UBND xã;
- LĐ Phòng VHXXH;
- LĐ Công an xã;
- Hiệu trưởng các trường có cấp THCS trực thuộc trên địa bàn xã;
- Lưu VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Văn Nhiên Em